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In Emilia-Romagna ancora una volta Ferrara è la provincia più “femminile” (distanziando Piacenza e Rimini per oltre
un punto percentuale). Le imprese femminili ferraresi costituiscono l’8,6% del totale regionale, mentre il peso sul totale
nazionale è dello 0,6%. Le attività si concentrano in alcuni settori: il 25,5% opera nel settore del commercio, il 19,9%
nel settore agricolo. A seguire troviamo altre attività di servizi (13,6%), i servizi di alloggio e ristorazione (11,8%) e le
attività manifatturiere (6,2%).
Osservando la presenza delle donne dal punto di vista settoriale, emerge la chiara inclinazione verso alcuni ambiti. Tra
questi, le Altre attività di servizi, che includono i servizi per la persona (tra cui attività di lavanderia, parrucchiere, istituti
di bellezza ecc.), dove oltre 61 imprese su 100 sono capitanate da donne (circa 1.000 imprese in valore assoluto). Anche
nella Sanità e assistenza sociale si concentra una quota rilevante di imprese femminili sul totale (41,5%), partendo da
una consistenza decisamente più bassa, ma quasi raddoppiata al confronto con il dato di cinque anni prima (sono
passate da 54 a 83). Il settore occupa la seconda posizione per incidenza di imprese guidate da donne sul totale.
Terzo ambito per presenza femminile è il Turismo con un’incidenza pari al 38% e 860 imprese registrate.

Per sostenere tutte le donne che vogliono avviare un’attività economica, è
indispensabile poter conoscere le modalità e le dinamiche che contraddistinguono il
“fare impresa” al femminile, le peculiarità di questo segmento corposo dell’universo
delle imprese e anche le fragilità che possono minarne lo sviluppo e la crescita. A
questo scopo, il Rapporto sull’imprenditoria femminile, curato dall'ufficio Studi della
Camera di commercio, fornisce un’analisi puntuale di grandissima importanza per tutti
coloro che operano per il rafforzamento di questa componente fondamentale
dell'economia ferrarese.

A Ferrara, oltre un’impresa su cinque è femminile. Infatti, le 7.295 imprese attive “in
rosa” nella provincia incidono, sul totale delle imprese attive (31.745), per il 23% (nel
2013 era al 21,9%). 7 su 10 sono imprese individuali ma risultano in crescita le donne
che scelgono come forma giuridica la società di capitale, mentre le imprese individuali
e le società di persone nel corso del 2018 sono diminuite; le loro contrazioni hanno
determinato un lieve calo nel numero complessivo di imprese femminili attive (-15
unità) e, la cui intensità è stata inferiore (-0,2%) rispetto a quanto si registra per le
imprese non rosa (-1,2%).
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POPOLAZIONE E TERRITORIO – FERRARA provincia

0-14

15-64

65 e
più

Totale
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105.308

41.484

166.102
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105.985
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11,6% 10,3% 10,9%
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65 ed oltre
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0-14 anni
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Distribuzione % della popolazione per età

Anno 2018
(dati provvisori)
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MERCATO DEL LAVORO - Tasso di occupazione,  2017

Maschile Femminile Totale

74,9%

60,5% 66,6%

75,2%

62,1% 68,6%

67,1%

48,9%
58,0%

Ferrara Emilia-Romagna Italia Tasso di 

occupazione 

femminile a 

Ferrara

2011 61,4%

2012 61,4%

2013 56,3%

2014 57,2%

2015 59,0%

2016 59,9%

2017 60,5%
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MERCATO DEL LAVORO - Tasso di disoccupazione, 2017

Maschile Femminile Totale

7,6%

11,7%
9,5%

5,3%
8,0%

6,5%

10,3%

12,4%

11,2%

Ferrara Emilia-Romagna Italia
Tasso di 

disoccupazione 

femminile a Ferrara

2011 8,1%

2012 12,1%

2013 17,2%

2014 14,5%

2015 13,8%

2016 12,0%

2017 11,7%
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La struttura dell’imprenditoria femminile ferrarese

In base alla definizione data dalla legge 
215/92 il grado di partecipazione 
femminile è desunto:

• per natura giuridica dell’impresa

• dall’eventuale quota di capitale 
sociale detenuta da ciascun socio 
donna

• dalla percentuale di donne presenti 
tra gli amministratori o titolari o soci 
dell’impresa.

Generalizzando queste definizioni sono state individuate Imprese 

Femminili, le imprese la cui percentuale di partecipazione 

femminile è superiore al 50%; poi sono state classificate in base 

alla maggiore o minore capacità di controllo esercitato dalle donne, 

secondo questo schema



La struttura dell’imprenditoria femminile ferrarese
Marzo 2019

7

Definizione

Presenza 

femminile
Società di capitale

Soc. di 

persone e 

cooperative

Ditte 

Individuali

Altre forme 

giuridiche

Maggioritaria

Se l’elenco dei soci è presente nel RI

50% del capitale sociale e

> 50% Amministratori

Se l’elenco dei soci NON è presente nel RI

> 50%  Amministratori 

>50% Soci
>50% 

Amministratori

Forte

Se l’elenco dei soci è presente nel RI

>=2/3 del capitale sociale e >=2/3 

Amministratori

Se l’elenco dei soci NON è presente nel RI

>=2/3  Amministratori 

>= 60% Soci
>= 60%      

Amministratori

Esclusiva

Se l’elenco dei soci è presente nel RI

100% del capitale sociale e 100% 

Amministratori

Se l’elenco dei soci NON è presente nel RI

100%  Amministratori

>= 100% 

Soci
Titolare

>= 100% 

Amministratori
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IL QUADRO REGIONALE
al 31 dicembre 2018

Province

Imprese 

attive 

femminili

Percentuale 

sul totale 

imprese

Percentuale 

sul totale 

regionale

% di 

imprese con 

esclusiva 

presenza 

femminile

Var. % rispetto all’anno 

precedente

Imprese 

attive 

femminili

Imprese 

attive non 

femminili

BOLOGNA 17.827 21,2% 21,0% 80,2% -0,2% -0,7%

FERRARA 7.295 23,0% 8,6% 83,6% -0,2% -1,2%

FORLI’-CESENA 7.632 20,7% 9,0% 82,9% -0,8% -0,5%

MODENA 14.066 21,6% 16,5% 80,6% 0,1% -0,4%

PARMA 8.458 20,7% 9,9% 82,9% 0,0% -0,3%

PIACENZA 5.746 21,9% 6,8% 86,0% -1,0% -0,6%

RAVENNA 7.295 20,9% 8,6% 84,2% -0,9% -0,6%

REGGIO EMILIA 9.194 18,8% 10,8% 82,8% 0,9% -0,8%

RIMINI 7.493 21,8% 8,8% 81,0% 0,4% -0,1%

Emilia-Romagna 85.006 21,1% 100,0% 82,2% -0,1% -0,6%

Appena 15 in 

meno rispetto 

al 2017
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Rapporto tra imprese attive femminili e non femminili

77,0%

78,1%

78,2%

78,4%

78,8%

78,9%

79,1%

79,3%

79,3%

81,2%

23,0%

21,9%

21,8%

21,6%

21,2%

21,1%

20,9%

20,7%

20,7%

18,8%

Ferrara

Piacenza

Rimini

Modena

Bologna

Emilia Romagna

Ravenna

Parma

Forlì - Cesena

Reggio Emilia

Non femminili Femminili
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Struttura imprenditoriale 

13,0% 17,3%

15,5%

17,1%

69,8% 62,3%

0,7% 1,2%

1,0% 2,1%

Imprese
femminili

Imprese non
femminili

Società di
capitale

Società di
persone

Imprese
individuali

Cooperative

Altre forme

Imprese attive per FORMA GIURIDICA Imprese Femminili attive per ATTIVITÀ ECONOMICA

Imprese 

femminili

Imprese non 

femminili

Commercio 25,5% 19,9%

Agricoltura e pesca 19,9% 25,8%

Attività di servizi 13,6% 2,6%

Attività di alloggio e ristorazione 11,8% 5,8%

Attività manifatturiere 6,2% 8,3%

Attività immobiliari 5,6% 5,0%

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi 

di supporto alle imprese
3,8% 2,6%

Costruzioni 3,4% 17,2%

Attività professionali, scientifiche e 

tecniche
2,3% 3,1%

Attività finanziarie e assicurative 2,1% 1,9%

Altre attività 5,8% 7,8%
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Settori di attività economica

94,4%

91,7%

82,1%

81,7%

81,4%

81,3%

75,9%

75,3%

75,0%

74,9%

72,3%

69,5%

62,0%

58,5%

39,1%

5,6%

8,3%

17,9%

18,3%

18,6%

18,7%

24,1%

24,7%

25,0%

25,1%

27,7%

30,5%

38,0%

41,5%

60,9%

Costruzioni

Trasporto e magazzinaggio

Attività professionali, scientifiche e tecniche

Industria

Attività artistiche, sportive, di intrattenimento

Agricoltura

Istruzione, sanità, attività sportive

Attività finanziarie e assicurative

Attività immobiliari

Servizi di informazione e comunicazione

Commercio

Noleggio, agenzie viaggio, servizi alle imprese

Turismo

Sanità e assistenza sociale

Altre attività di servizi

Imprese non
femminili

Imprese femminili



La struttura dell’imprenditoria femminile ferrarese
Marzo 2019

12

Distribuzione % delle imprese per anno di iscrizione 

(classi di età)

4,4%

3,3%

8,2%

7,7%

26,7%

20,2%

27,4%

25,7%

33,3%

43,1%

Imprese non
femminili

Imprese
femminili

Antecedente al 1980 Dal 1980 al 1989 Dal 1990 al 1999

Dal 2000 al 2009 Dal 2010 al 2018
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I COMUNI PIU’ ROSA
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Portomag-

giore

Fisca-

glia

17,0%                                 25,0%                        22,3%          22,1%          22,5%        22,6%

19,3%                                 20,9%

19,2%                                 21,5%

20,5%                                 21,6%

22,3%                23,9%     23,5%     23,9%

22,3%

24,6%

23,9%                  24,6%

25%  25,3%

Torello

26,1%
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COMUNI ordinati per PRESENZA RELATIVA 
DI IMPRESE FEMMINILI

Imprese attive
al 31 dicembre 2018

Variazione % 2018-2017 Tasso di 

femminilizzazione
Femminili Totale Femminili Totale

Ro 74 283 -2,6% -4,4% 26,1%

Masi Torello 62 245 3,3% 1,7% 25,3%

Fiscaglia 195 779 -5,8% -2,0% 25,0%

Copparo 346 1.407 -2,0% -2,3% 24,6%

Poggio Renatico 178 724 0,6% -1,9% 24,6%

Ferrara 2.728 11.396 1,0% 0,0% 23,9%

Comacchio 679 2.839 1,0% 0,4% 23,9%

Voghiera 91 381 -3,2% -3,5% 23,9%

Portomaggiore 228 970 0,0% -0,5% 23,5%

Provincia 7.295 31.745 -0,2% -0,9% 23,0%

Codigoro 237 1.049 -4,0% -2,2% 22,6%

Cento 671 2.977 -2,2% -1,7% 22,5%

Vigarano Mainarda 123 551 6,0% -1,8% 22,3%

Jolanda di Savoia 56 251 -9,7% -4,2% 22,3%

Argenta 400 1.794 -1,7% -1,4% 22,3%

Bondeno 297 1.344 -2,6% -2,5% 22,1%

Tresigallo 72 334 1,4% -1,8% 21,6%

Ostellato 113 525 -5,0% -3,1% 21,5%

Mesola 179 858 1,7% -0,7% 20,9%

Formignana 38 184 -9,5% -7,1% 20,7%

Berra 93 454 5,7% -2,2% 20,5%

Lagosanto 71 367 0,0% -3,4% 19,3%

Terre Del Reno 156 810 -1,9% -0,6% 19,3%

Goro 208 1.223 7,2% 1,0% 17,0%
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COMUNI ordinati per VARIAZIONE PERCENTUALE 
ANNUA DELLE IMPRESE FEMMINILI

Imprese attive
al 31 dicembre 2018

Variazione % 2018-2017 Tasso di 

femminilizzazione
Femminili Totale Femminili Totale

Goro 208 1.223 7,2% 1,0% 17,0%

Vigarano Mainarda 123 551 6,0% -1,8% 22,3%

Berra 93 454 5,7% -2,2% 20,5%

Masi Torello 62 245 3,3% 1,7% 25,3%

Mesola 179 858 1,7% -0,7% 20,9%

Tresigallo 72 334 1,4% -1,8% 21,6%

Comacchio 679 2.839 1,0% 0,4% 23,9%

Ferrara 2.728 11.396 1,0% 0,0% 23,9%

Poggio Renatico 178 724 0,6% -1,9% 24,6%

Portomaggiore 228 970 0,0% -0,5% 23,5%

Lagosanto 71 367 0,0% -3,4% 19,3%

Provincia 7.295 31.745 -0,2% -0,9% 23,0%

Argenta 400 1.794 -1,7% -1,4% 22,3%

Terre Del Reno 156 810 -1,9% -0,6% 19,3%

Copparo 346 1.407 -2,0% -2,3% 24,6%

Cento 671 2.977 -2,2% -1,7% 22,5%

Bondeno 297 1.344 -2,6% -2,5% 22,1%

Ro 74 283 -2,6% -4,4% 26,1%

Voghiera 91 381 -3,2% -3,5% 23,9%

Codigoro 237 1.049 -4,0% -2,2% 22,6%

Ostellato 113 525 -5,0% -3,1% 21,5%

Fiscaglia 195 779 -5,8% -2,0% 25,0%

Formignana 38 184 -9,5% -7,1% 20,7%

Jolanda di Savoia 56 251 -9,7% -4,2% 22,3%


